



# Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ

ΙΔΡΥΤΗΣ:  
Ευθύμιος Τζάλλας

# ΑΓΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:  
Ελευθέριος Τζάλλας  
(1960-1983)

ΣΕΛΙΔΕΣ  
ΤΕΤΑΡΤΗ

12

MΑΡΤΙΟΥ 1986  
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 20  
Έτος 58. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 16264  
ΤΗΛ. 25.771, 26.300  
61.455, 61.584

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Σε αδιέξοδο οι φορτηγατζήδες

## Η Ν.Δ. ΠΙΣΩ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΝΑΤΑΡΑΧΗ ΠΟΥ ΠΡΟΚΑΛΟΥΝ «ΑΓΡΟΤΕΣ» ΚΑΙ ΦΟΡΤΗΓΑΤΖΗΔΕΣ

### Σκληρή και αποφασιστική η κυβερνητική πολιτική

ΞΕΣΚΕΠΑΣΤΗΚΕ χθές και προχθές η Ν.Δ. και αποδείχθηκε καθαρά πλέον ότι το κόμμα της αντιπολίτευσης και οι σκεπτικοί κύκλοι του κρύβονται πίσω από την συνεχιζόμενη απεργία των φορτηγατζήδων και τις κινητοποιήσεις μερίδας αγροτών.

Φυσικά περισσότερο χαμένοι απ' όλη αυτή την υπόθεση είναι οι φορτηγατζήδες, οι οποίοι ξεκίνησαν ομαλά την απεργία τους για την επίλυση βασικών αιτημάτων τους και στην συνέχεια «καπελώθηκαν» από εξτρεμιστικά στοιχεία που προχώρησαν σε πράξεις βίας σε βάρος άλλων συναδέλφων τους αποκλεισμούς πόλεων, παρακώλυση της κυκλοφορίας, κλπ. κλπ.

Απο αυτή την στιγμή η απεργία των φορτηγατζήδων «έχασε τον δρόμο» της και πέρασε στην κομματική εκμετάλλευση, με επακόλουθο την επίταξη και επιστράτευση των οδών... Αλλά το πρόβλημα για τους γνήσιους επαγγελματίες και όχι για του «κατευθυνόμενους» από την Ρηγίλλης διογκώνεται τώρα συνέχεια και γίνεται «μυομέραγκ» γιατί αν και θέλουν να σταματήσουν την απεργία και μια χαλάρωση της τεταμένης κατάστασης, δεν μπορούν να το κάνουν, γιατί τα εξτρεμιστικά στοιχεία πηδούν πλέον τα ηνία στα χέρια τους και ανάλογα με τις εντολές που δέχονται από τον Μητσοτάκη ενεργούν με μοναδικό στόχο την δημιουργία αναταραχής, εκτοξεύοντας ταυτόχρονα και απειλές

προς τους συναδέλφους τους που θέλουν να γυρίσουν στην δουλειά τους αφού τα βασικότερα από τα αιτήματά τους μπήκαν στον δρόμο της λύσης. Με τον χαρακτήρα του επείγοντος πέρασαν στο φορολογικό νομοσχέδιο που συζητείται στην βουλή, διατάξεις που αφορούν αιτήματα των φορτηγατζήδων... Ήταν μια σωστή ενέργεια της κυβέρνησης για να αποδείξει ότι η απεργία των φορτηγατζήδων, αν συνεχιστεί, έχει πλέον κομματικό χαρακτήρα...

Αυτό αιφνίδιασε τους οργανωτές της «επιχείρησης αναταραχής» που έβλεπαν τα σχέδιά τους να ναυαγούν...

Αφού είδαν ότι η πλειοψηφία των φορτηγατζήδων «μυρίστηκε το κόλπο, έδωσαν εντολές στους «εκλεκτούς τους» να προχωρήσουν σε πράξεις βίας, ενώ ταυτόχρονα έσπρωξαν σε μερικές πόλεις και μερικές εκατοντάδες «αγανακτισμένων αγροτών» με τρακτέρ. Έτσι στην Πρέβεζα στην διαμαρτυρία των αγροτών πριν μέρους, περίμεναν έτοιμοι φωτογράφοι και δημοσιογράφοι του «Ελευθέρου Τύπου» για να παρουσιάσουν την επόμενη πρωτοσέλιδο την «διαμαρτυρία»...

Το ίδιο έγινε και στις άλλες πόλεις...

Δεν σταμάτησαν όμως εκεί. Ορμάει στην Βουλή ο Μητσοτάκης και προσπαθεί να δημιουργήσει επεισόδια δείχνοντας... Ξαφνικό ενδιαφέρον για τους φορτηγατζήδες... Βρίσκει

στο... διάβα του τον Κουτσόγιωργα και φεύγει από την Βουλή...

Στέλνει επικεφαλής των αγροτών στην Θεσ/νίκη βουλευτές να κατευθύνουν τις κινήσεις τους μέσα στην πόλη... Για το θέμα της Θεσ/νίκης το «Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων» χθές μετέδωσε:

«Στη σημερινή τακτική συνάντηση με τους δημοσιογράφους ο υπουργός Βόρειας Ελλάδας κ. Γιάννης Παπαδόπουλος χαρακτήρισε την εκδήλωση ως καθαρά πολιτική ενέργεια που συνδυάζεται με την κινητοποίηση των ιδιοκτητών φορτηγών αυτοκινήτων Δ.Χ. και επεσήμανε ότι υποστηρίζεται μόνο από μια πολιτική παράταξη. Το ότι η κινητοποίηση τόσο στο Νομό Θεσσαλονίκης, όσο και στους άλλους Νομούς της Βόρειας Ελλάδας, κατευθύνεται από πολιτικά ελατήρια, στοιχειοθετείται κατά τον κ. υπουργό, από τα εξής γεγονότα:

— Κατευθύνονταν από βουλευτές της Ν.Δ.

— Τα θέματα, την επίλυση των οποίων ζητούσαν δεν είναι συγκεκριμένα αλλά «εφ' όλης της ύλης» και για να ικανοποιηθούν θα πρέπει να ανατραπεί όλη η κυβερνητική πολιτική.

— Μέχρι αργά το απόγευμα, οι αγρότες που είχαν κινητοποιηθεί από το πρωί δεν είχαν φέρει κανένα αίτημα τους στο υπουργείο, στη Νομαρχία ή σε άλλη αρχή.

Ο κ. Παπαδόπουλος επεσήμανε ότι «τέτοια συσώρευση παραβάσεων δεν μπορεί να γίνεται ανεκτή» και πρόσθεσε ότι σε επόμενη περίπτωση θα ληφθούν αμέσως κατασταλτικά μέτρα. Πάντως, κατασταλτικά μέτρα θα ληφθούν από τώρα και στο εξής, ώστε να ανοιχτούν οι εθνικοί δρόμοι και να αποκατασταθεί η επικοινωνία μεταξύ των μεγάλων πόλεων της Βόρειας Ελλάδας».

### ΟΙ ΑΓΡΟΤΙΚΟΙ ΣΥΛΛΟΓΟΙ

Εξάλλου, με ανακοίνωσή της, η ομοσπονδία Αγροτικών Συλλόγων του Νομού Θεσσαλονίκης χαρακτηρίζει όψιμο το ενδιαφέρον των αγροτικών συλλόγων - που τους ονομάζει «συλλόγους - φαντάσματα» - που κινητοποιήθηκαν με στόχο να αποκλείσουν τη Θεσσαλονίκη.

Στην ίδια ανακοίνωση τονίζεται ότι «οι αγρότες αυτοί, απόντες από τα πραγματικά προβλήματα των αγροτών, προσπαθούν, να τους ξεγελάσουν με τα προεκλογικά συνθήματα του κόμματος της δεξιάς».

Αλλά το σχέδιο του Μητσοτάκη δεν σταματάει εδώ... Δίνει εντολές στους δικούς του φορτηγατζήδες να πιέσουν πόστα στους Εθνικούς δρόμους και με την βία να εμποδίζουν συναδέλφους τους να δουλεύουν. Έτσι ενώ, τώρα η πλειοψηφία των φορτηγατζήδων θέλει να δουλέψει, σκέφτονται οι άνθρωποι τους τραμπούκους των εθνικών δρόμων και διατάζουν.

Κι' ενώ οικογενειάρχες ξυλοκοπήθηκαν, αυτοκίνητα καταστράφηκαν και έμποροι έχασαν τεράστια ποσά από την έλλειψη καυσίμων και αγαθών, εμφανίζεται χθές στα Γιάννινα η δεξιά Ανεξάρτητη Κίνηση Εμπόρων, που ζητάει... την παραιτήση του πρωθυπουργού για την μη επίλυση - όπως λέει στην ανακοίνωσή της - αιτημάτων των φορτηγατζήδων...

Μια κίνηση «φάντασμα» που την ανακοίνωσή της δεν υπογράφει κανένας... Αλλά ακολουθεί κι' άλλη ανακοίνωση... «Ανεξάρτητης» κίνησης η Ανεξάρτητη Συνδικαλιστική Κίνηση

Ιωαννίνων κι' αυτή της «Ν.Δ.» που καταδικάζει τα σπασμωδικά κυβερνητικά μέτρα για τους φορτηγατζήδες... Φυσικά και οι δύο «Ανεξάρτητες» οργανώσεις, αν έβγαιναν με ανακοινώσεις τους την περασμένη βδομάδα όταν οι φορτηγατζήδες δεν επέτρεπαν να φέρουν τα βυτιοφόρα καύσιμα και η αγανάκτηση του κοινού είχε φτάσει στο κατακόρυφο, θα «φασκελώνονταν» άγρια από τον λαό, ενώ τώρα απλά τις αγνοούν και καλά κάνουν...

Φανερά πλέον ξεσκεπάστηκε η Ν.Δ. στην προσπάθειά της να χρησιμοποιήσει τους φορτηγατζήδες για κομματικά της ωφέλη... Αλλά δεν είναι μόνον αυτό... Βρέθηκε η Ν.Δ. μπροστά σε μια σκληρή και αποφασιστική κυβερνητική πολιτική στο θέμα αυτό, κάτι που θα είναι σε βάρος μόνον των φορτηγατζήδων, οι οποίοι βρέθηκαν ξαφνικά μεταξύ «δύο πυρών».

Το πως θα ξεμπελέσουν τώρα οι φορτηγατζήδες από την περιπέτεια αυτή είναι ένα πρόβλημα που τους απασχολεί, αλλά η λύση του είναι αρκετά δύσκολη...

### ΣΤΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ

Ο Εισαγγελέας Ποινικής Αγωγής Αθηνών κ. Αναστ. Κανελλόπουλος άσκησε δίωξη κατά του 47χρονου ιδιοκτήτη δύο βυτιοφόρων αυτοκινήτων Γεωργίου Πετράκη για παράβαση των άρθρων 35 και 36 του Ν.Δ. 17/1974 «περί πολιτικής σχεδίασεως εκτάκτου ανάγκης».

Ο Πετράκης ο οποίος παραπέμφθηκε και θα απολογηθεί αύριο στον 6ο τακτικό ανακριτή, αρνήθηκε σύμφωνα με την κατηγορία να αναλάβει υπηρεσία (να κινηθεί δηλαδή το βυτιοφόρο αυτοκίνητό του) παρά το γεγονός ότι του έχει επιδοθεί φύλλο προσκλήσεως ατομικής επιστράτευσης. Ο κα-

ΣΥΝΕΧΕΙΑ στην 7η σελ.

### Αύξηση φοιτητών ζήτησε ο Δήμαρχος

Επέστρεψε χθές από τα Χανιά ο Δήμαρχος κ. Τόλης όπου είχε πάρει μέρος στην συνεδρίαση του Συμβουλίου Ανωτάτης Παιδείας.

Στην διάρκεια της συνεδρίασης συζητήθηκε το θέμα του αριθμού των εισακτέων στα Πανεπιστήμια.

Ο κ. Τόλης για το Πανεπιστήμιο

μιο Ιωαννίνων ζήτησε την αύξηση του αριθμού των φοιτητών σ' όλες τις σχολές.

Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων κ. Μεταξάς, που επίσης συμμετείχε πρότεινε να παραμείνει ο περσινός αριθμός σ' όλες τις σχολές εκτός της ιατρικής που είναι ανάγκη να μειωθεί.

### Ο τιμάρριθμος

ΑΘΗΝΑΙ 11—Μειώθηκε κατά 0,7% ο τιμάρριθμος τόν Φεβρουάριο Πέρυσι τόν ίδιο μήνα είχε μειωθεί κατά 0,2%.

Τά στοιχεία αυτά ανακοίνωσε η Στατιστική Υπηρεσία σύμφωνα με τα οποία ο ετήσιος ρυθμός του πληθωρισμού ήταν 24,4% (Φεβρουάριος 1985—μέ Φεβρουάριο 1986). Στο προηγούμενο δωδεκάμηνο ο ρυθμός ήταν 18,3%.

### Υπουργικό Συμβούλιο

ΑΘΗΝΑΙ 11—Αύριο στις 10.30 τόν πρωί θα πραγματοποιηθεί, τελικά, η συνεδρίαση τόν υπουργικού συμβουλίου, υπό την προεδρία τόν πρωθυπουργού κ. Α.Γ. Παπανδρέου.

Εκτός από τίς ανακοινώσεις τόν πρωθυπουργού θα εξετασθούν θέματα που αφορούν τόν υπουργείο Γεωργίας.

### Εντυπωσιακές οι εξαγωγές της «Δωδώνης»

ΑΘΗΝΑΙ 11—Η υψηλή ποιότητα των γαλακτοκομικών προϊόντων που παράγει η Ηπειρωτική εταιρεία «ΔΩΔΩΝΗ», της επέτρεψε να επιτύχει εντυπωσιακά αποτελέσματα στίς εξαγωγές. Η εταιρεία που ανήκει στην Αγροτική Τράπεζα, κατάφερε μέσα στην τελευταία 5ετία να τετραπλασιάσει τίς εξαγωγές των τυροκομικών προϊόντων της, ενώ για εφέτος αναμένεται περαιτέρω αύξηση τίς εξαγωγικής δραστηριότητας κατά 35%.

Σύμφωνα με ανακοίνωση τίς ΑΤΕ, η εφετείνη εξαγωγική δραστηριότητα τίς εταιρείας αναμένεται να υπερβεί τούς 2.100 τόννους τυροκομικών προϊόντων, με συναλλαγματικό όφελος περίπου ενός δισ. δραχ.

Στήν ανακοίνωσή τίς η Αγροτική Τράπεζα επισημαίνει ότι η επιτυχία τίς «Δωδώνης» αποδεικνύει ότι ο βιομηχανικός κλάδος γαλακτοκομικών, έχει περιθώρια ανάπτυξης και ότι με

σωστή οργάνωση και εκσυγχρονισμό, μπορεί να συμβάλει στήν υποκατάσταση εισαγωγών και στήν μείωση τόν ελλείμματος τόν γεωργικού ισοζυγίου.

Ενα πρόγραμμα εκσυγχρονισμού και ανάπτυξης τόν κλάδου, προωθεί ήδη η ΑΤΕ, η οποία στήν τριετία 1983-85 χρηματοδότησε επενδύσεις ύψους 2,9 δισ. δραχ. για νέες γαλακτοβιομηχανίες, σύγχρονα τυροκομεία, επεκτάσεις μονάδων κλπ.

Εφέτος, η Αγροτική Τράπεζα θα χρηματοδοτήσει τήν ίδρυση 5 νέων τυροκομικών μονάδων. Στήν Ελασσόνα, στήν Λευκάδα, στό Ρέθυμνο, στήν Κάνδαβο και στά Ανώγεια τίς Κρήτης. Με χρηματοδότηση τίς ΑΤΕ θα εκσυγχρονισθούν οι εγκαταστάσεις και θα επεκταθεί η παραγωγική δυναμικότητα 11 εν λειτουργία μονάδων τυροκομικών προϊόντων. Για τίς επενδύσεις αυτές, θα διατεθούν συνολ. 1.042 εκατ. δραχ.

### Παρέλαση αρμάτων την Κυριακή της Αποκριάς

Από τόν Δήμο Ιωαννιτών ανακοινώθηκαν τά εξής:

Τήν Κυριακή τίς Αποκριάς στίς 11 τόν πρωί ο Δήμος Ιωαννιτών και οι Πολιτιστικοί Σύλλογοι τίς πόλης οργανώνουν παρέλαση αρμάτων. Η παρέλαση θα ξεκινήσει από τόν Πανεπιστήμιο και θα καταλήξει στήν Κεντρική Πλατεία όπου ηθοποιοί τόν ΔΗΠΕΘΙ θα σατυρίζουν τήν σημερινή κοινωνική πραγματικότητα, παίρνοντας αφορμή από τόν θέ-

μα κάθε άρματος.

Επιτροπή που ορίστηκε από τόν Δημοτικό Συμβούλιο θα επιλέξει τά τέσσερα καλύτερα άρματα που θα βραβευσθούν με βραβεία συνολικού ποσού 80.000 δραχ.

Τό βράδυ τίς Κυριακής θα γίνουν στήν πόλη μας 25 Τζαμάλες που οργανώνονται από ισάριθμους συλλόγους στήν προσπάθεια να διατηρηθεί τόν όμορφο αυτό έθιμο.







Αυτό είναι το αίτημα των εργολάβων δημοσίων έργων

# Η ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ ΑΙΤΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΕΡΓΙΑ

Τους λόγους για τους οποίους βρίσκονται σε αποχή από τα έργα του προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων ανέλυσαν χθές κατά την διάρκεια συνέντευξης Τύπου μέλη της διοίκησης του Συνδέσμου Εργοληπτών Δημοσίων Έργων.

## Γράφει ο ΣΠΥΡΟΣ ΘΕΜΕΛΗΣ

Στη συνέντευξη παραβρέθηκαν ο πρόεδρος του Συνδέσμου Ευάγγελος Ζιάκας, ο αντιπρόεδρος και ταμίας Βασίλειος Δημόκας και ο Γραμματέας Σπύρος Σαράτσος.

«Διατυπώσουμε Πανελλήνια με καθολική συμμετοχή την αντίθεσή μας στην εφαρμογή του άρθρου 10 του νέου Νόμου 1418/84 για τα Δημόσια Έργα που θεσπίζεται από 1-1-86 και αναφέρεται στην αναθεώρηση των τιμών ανά ημερολογιακό εξαμηνίο αντί τριμήνου που ίσχυε μέχρι 31/12/85».

Αυτό τόνισε ο κ. Ζιάκας και πρόσθεσε:

«Με τούτο προβλέπεται ότι σε έργο με προϋπολογισμό δαπάνης μέχρι 120 εκατ. δραχ. θα αναθεωρείται μόνον η αξία των εργασιών που θα εκτελεστούν στο επόμενο από την δημοπρασία εξαμηνίο και στη συνέχεια. Όσο για το έργο που εκτελέστηκε το πρώτο εξαμηνίο, ανεξάρτητα αν κατά την διάρκεια του σημειώθηκαν ανατιμήσεις υλικών ο εργολάβος δεν μπορεί να ζητήσει αναθεώρηση τιμών».

Συνεχίζοντας ο κ. Ζιάκας είπε

ότι η απαίτηση αυτή του δημοσίου καθιστά επαχθή και ανισοβαρή την σύμβαση εις βάρος του εργολάβου και γι' αυτό ζητάμε την κατάργηση του άρθρου 10 και την επαναφορά της ανά τρίμηνο αναθεώρησης.

## ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ

Απαντώντας σε ερώτηση δημοσιογράφων για την ποιότητα των έργων και το ποσοστό ευθύνης των εργοληπτών σε περιπτώσεις κακοτεχνιών ο κ. πρόεδρος είπε:

«Υπάρχουν έργα που θγαίνουν και κακοτεχνία. Αυτό όμως δεν οφείλεται αποκλειστικά και μόνο από τον κατασκευαστή.

Δέχτηκε ότι όπως σε κάθε επάγγελμα έτσι και στο δικό τους υπάρχουν άτομα που ενσυνείδητα κάνουν ένα έργο ποιοτικά όχι όσο θάπρεπε καλό.

«Αυτό—πρόσθεσε—δεν σημαίνει ότι όλοι οι εργολήπτες κάνουν κακοτεχνίες».

Αναφερόμενος στις άλλες παραμέτρους που «βοηθάνε» στην κακή κατασκευή ενός έργου είπε πως αυτές είναι:

Η κακή ποιότητα αδρανών υλικών. Υπάρχουν περιπτώσεις που οι εργολάβοι προμηθεύονται αναγκαστικά όχι καλής ποιότητας αδρανή υλικά κυρίως σ' εποχές κατασκευαστικής αιχμής.

Αυτό οφείλεται και στην ανεπάρκεια των λατομείων να εφοδιάσουν με επαρκή κλάση ποιότητας αδρανή υλικά.

Στην κακή ποιότητα τσιμεντών.

«Πέρου για ένα διάστημα—είπε—είχαμε κάποια προβλήματα με το μπετόν. Ενώ οι αναλογίες υλικών έφεταν κανονικά. Τελικά το σκυρόδεμα δεν είχε την ποιότητα και την ανθεκτικότητα που έπρεπε.

Μετά από πολλές δειγματοληπτικές αναλύσεις αποδείχτηκε ότι η αιτία του κακού ήταν το τσιμέντο. Πραγματικά μία παρτίδα τσιμέντου που είχε έρθει πέρου στο Νομό μας δεν είχε την σύνθεση που έπρεπε να έχει (Σ.Σ. συμπεριελάμβανε στη σύνθεσή του τέφρα η οποία αποδυνάμωσε την ανθεκτικότητα του τσιμέντου και κατ' επέκταση του σκυροδέματος).

## ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναφερόμενος στον έλεγχο ποιότητας των υλικών υποστήριξε ότι αυτός δεν είναι επαρκής θά μπορούσε να ήταν και να εξασφαλιζόταν κάθε κατα-

## ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ

Ολοκληρώθηκε η μελέτη των μηχανολογικών εγκαταστάσεων και των λοιπών κατασκευών του Πνευματικού Κέντρου.

Αυτό ανακοινώθηκε χθές από το Δημαρχείο.

## Με αλυσίδες στην Κατάρ

Λόγω χιονοπτώσεως η συγκοινωνία της εθνικής οδού Ιωαννίνων—Τρικάλων στη θέση «Κατάρ» διεξάγεται δυσχερώς και μόνο με αντιολισθητικές αλυσίδες.



Για σήμερα Τετάρτη στην Κεντρική και Βόρεια Ελλάδα προβλέπονται νεφώσεις με λίγες ασθενείς βροχές, ενώ στην υπόλοιπη χώρα θα υπάρχουν τοπικές νεφώσεις. Μετά το μεσημέρι όμως οι νεφώσεις στα δυτικά θα αυξηθούν και θα σημειωθούν τοπικές βροχές που προοδευτικά θα επεκταθούν σε όλη την ηπειρωτική χώρα ενώ προς το βράδυ πιθανόν να εκδηλωθούν και καταιγίδες στα δυτικά. Το πρωί τοπικά η ορατότητα θα είναι περιορισμένη.

Οι άνεμοι στα δυτικά θα πνέουν νοτιοανατολικοί μετριοί και στα ανατολικά βορειοανατολικοί με την ίδια ένταση.

Η θάλασσα σε όλα τα Πελάγη θα είναι ταραγμένη.

Η θερμοκρασία δεν θα μεταβληθεί σημαντικά και θα κυμανθεί στα πεδινά της Βόρειας Ελλάδας από 6 μέχρι 12 βαθμούς Κελσίου και στα υπόλοιπα πεδινά από 9 μέχρι 17 βαθμούς.

Για την Πέμπτη σε όλη σχεδόν τη χώρα προβλέπονται νεφώσεις με τοπικές βροχές και αποραδικές καταιγίδες ενώ λίγα χιόνια είναι πιθανόν να πέσουν στα ορεινά της Βόρειας Ελλάδας.

Από το βράδυ αναμένεται βελτίωση του καιρού στα δυτικά. Οι άνεμοι θα πνέουν στα δυτικά νοτιοανατολικοί ασθενείς μέχρι μετριοί και στα ανατολικά βορειοανατολικοί μετριοί. Η θερμοκρασία θα σημειώσει πτώση.

## Τι συμβαίνει με την ποιότητα των έργων

σκευαστής αν είχε στο εργοτάξιο του και ένα τμήμα ελέγχου ποιότητας. Αυτό θέβαια δεν μπορεί να συμβεί σήμερα δεδομένου ότι οι περισσότεροι εργολάβοι δεν έχουν την οικονομική ευρωστία για να κάνουν ένα τέτοιο τμήμα.

Αναγκαστικά λοιπόν ο έλεγχος γίνεται από κρατική υπηρεσία.

«Στο σημείο αυτό—συνέχισε—θέλω να προσθέσω ότι εμείς ζητάμε το έλεγχο ποιότητας των υλικών από το κράτος».

Είπε ακόμη ότι το δώδεκα εργοστάσιο δουλεύει πολύ καλά κι εξυπηρετεί πολύ προς την κατεύθυνση την ποιότητα των έργων.

«Κακοτεχνίες, όμως υπάρχουν κύρια σ' έργα που γίνονται από εμπειροτέχνες—είπε ο κ. Ζιάκας και πρόσθεσε: Υπάρχουν εκεί γιατί οι εμπειροτέ-

χνες δεν έχουν την απαιτούμενη γνώση».

## ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ

Απαντώντας σ' ερώτηση του «Η.Α.» για το αν υπάρχουν προσυνηθισμένες εργολάβων πριν τις δημοπρασίες και πώς διακρίνονται. Δεν θάλεγα ότι υπάρχουν οι εκπρόσωποι του συνδέσμου είπαν:

«Στίς μικρές εκπτώσεις δεν μπορούμε να πούμε ότι αυτές είναι στημένες. Δεν θάλεγα ότι υπάρχει προσυνηθισμένη αλλά κατανόηση μεταξύ των εργολάβων.

Όσο για το θέμα των μεγάλων εκπτώσεων αυτές γίνονται από εργολάβους που δεν έχουν δουλειά, οι υποχρεώσεις τους τρέχουν και αναγκάζονται για να πάρουν το έργο να δώσουν μεγάλες εκπτώσεις».

## Ανάμιξη της τραγουδίστριας Ε. Βιτάλη σε υπόθεση λαθρεμπορίας

ΑΘΗΝΑΙ 11—Μία υπόθεση εν ψυχρώ δολοφονίας μεγάλης κλοπής όπλων με πολλούς δράστες και λαθρεμπορους όπλων με αρκετούς ενεχόμενους σε αυτό, αποκαλύφθηκε σήμερα στη Ασφάλεια Αττικής.

Οι δράστες της δολοφονίας και της κλοπής συνελήφθησαν καθώς και οι περισσότεροι από τους ενεχόμενους στο λαθρεμπόριο όπλων. Μεταξύ των τελευταίων είναι και η γνωστή τραγουδίστρια Ελένη Βιτάλη 32 χρονών (Ξύδη, το πραγματικό της επώνυμο) η οποία αγόρασε από τους δράστες της κλοπής των όπλων, ένα περιστροφικό αντί 100.000 δραχ. περίπου.

Μεταξύ των δραστών εξαλλου, της δολοφονίας και της κλοπής, είναι και ένας αστυφύλακας.

Η υπόθεση αφορά στην δολοφονία της νύχτας της 16ης Φεβρουαρίου, του Ευάγγελου Γ. Πλαθούκου 42 χρονών, υπαλλήλου του Κέντρου «Παγκο-

σμίων». Η δολοφονία του, όπως είναι γνωστό, διαπράχθηκε έξω από το σπίτι του, στην οδό Βοσπόρου 12 του Μπραχάμειου.

Οι δράστες τον είχαν πυροβολήσει με κυνηγετική καραμπίνα που περιείχε σφαίριδια για αγριογούρουνα.

Η ασφάλεια Αττικής διαπίστωσε ότι οι δράστες της δολοφονίας ήταν οι: Παναγιώτης Ι. Παπούς 22 ετών, κάτοικος Ν. Λοσιών επί της οδού Πετμεζά 24 μικροπωλητής, Θεοφάνης Δ. Ζωγράφος, 28 ετών, αστυφύλακας που υπηρετεί στο Β τμήμα Μουσικής της Ελληνικής Αστυνομίας, Κωνσταντίνος Ε. Αλέξης 28 ετών, κάτοικος Αθηνών και Μενάνδρος Γ. Παπαδόπουλος, 26 ετών, φοιτητής της Φυσικομαθηματικής που διατηρεί και γυμναστήριο στην οδό Ιπποκράτους. Και οι τέσσερις είχαν στήσει ενέδρα έξω από το σπίτι του Πλαθούκου, τον φόνο όμως διέπραξε ο Παπούς.

## Ερευνα από εισαγγελέα για μήνυση για άρνηση βαπτίσεως

ΑΘΗΝΑΙ 11—Ερευνα διεξάγει ο Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου κ. Κων. Σταμάτης σχετικά με την τύχη μηνύσεως (τέθηκε στο αρχείο με διάταξη του Εισαγγελέα Καρπενήσιου) που παρουσιάζει ιδιαίτερο κοινωνικό ενδιαφέρον.

Όπως ανέφερε σήμερα στους δημοσιογράφους ο υπουργός Δικαιοσύνης κ. Γ.Α. Μαγκάκης, η υπόθεση έχει ως εξής: Γυναίκα από το Καρπενήσι είχε υποβάλει μήνυση κατά ιερέως και του μητροπολίτου, τους οποίους και κατηγορούσε για παράβαση καθήκοντος και συγκεκριμένα διότι αρνήθηκαν να της επιτρέψουν να βαπτίσει ένα μικρό παιδί, επειδή η ίδια (γανδοχός) είχε τελήσει πολιτικό γάμο», κατά παράβαση των ιερών

και αποστολικών Κανόνων». Ο αρμόδιος Εισαγγελέας Καρπενήσιου μελέτησε την μήνυση και, κρίνοντας ότι δεν θεμελιώνεται αδικήμα, έθεσε την υπόθεση στο αρχείο. Ο υπουργός Δικαιοσύνης διευκρίνησε ότι ύστερα από δημοσιεύματα του Τύπου για την επίμαχη υπόθεση, ο Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου θα μελετήσει το θέμα και θα αποφασίσει σχετικά.

## ΜΠΑΛΛΕΤΟ ΑΘΗΝΩΝ

Δυό παραστάσεις θα δώσει το μπαλέτο Αθηνών στα Γιάννινα. Η μία για τους ενήλικες στις 29 Μαρτίου μέρα Σάββατο και ώρα 21.00 και η άλλη για τα παιδιά την Κυριακή 30 Μάρτη στις 11.30.

## Το Κ.Κ.Ε. απορρίπτει την πρόταση ΠΑΣΟΚ

ΑΘΗΝΑ, 11.- Το ΚΚΕ απορρίπτει, ουσιαστικά, την πρόταση «διαλόγου και συνεργασίας» που πρότεινε ο Πρωθυπουργός κ. Α. Γ. Παπανδρέου, στην σύνοδο της Κ.Ε. του ΠΑΣΟΚ.

Το πολιτικό γραφείο της Κ.Ε. του ΚΚΕ που συνεδρίασε για να εξετάσει την πρόταση του ΠΑΣΟΚ και εξέδωσε σχετική ανακοίνωση με τις εκτιμήσεις του πάνω σε αυτό το ζήτημα, αναφέρει (παρα τις πρώτες αντίθετες εκτιμήσεις του) ότι θα επανέλθει στο θέμα μετά την (εξειδίκευση και) ανακοίνωση των συγκεκριμένων προτάσεων που θα κάνει το εκτελεστικό γραφείο του ΠΑΣΟΚ.

«Η μόνη λογική εξήγηση, αναφέρεται στην ανακοίνωση του ΚΚΕ, που μπορεί να δοθεί στις γενικές αυτές προτάσεις του ΠΑΣΟΚ είναι ότι πρόκειται για λιγνό με στόχο να συγκυβερνήσει την συντηρητική στροφή της κυβερνητικής πολιτικής, να παραπλανήσει τους αριστερούς ψηφοφόρους μπροστά στις δημοτικές εκλογές, να αναστείλει τις διεργασίες και διαφοροποιήσει προς τα αριστερά που εκδηλώνονται στο χώρο του ΠΑΣΟΚ και γενικότερα να αμβλύνει την αναπτυσσόμενη αντίσταση του λαϊκού κινήματος στην κυβερνητική πολιτική».

Η ανακοίνωση του ΚΚΕ έχει ως εξής:

Συνεδρίασε το Π.Γ. της Κεντρικής Επιτροπής του ΚΚΕ και συζήτησε τις τελευταίες εξελίξεις στο συνδικαλιστικό κίνημα καθώς και την γνωστή διακήρυξη του ΠΑΣΟΚ για συνεργασία με τις αριστερές δυνάμεις σε επιμέρους θέματα.

Το Π.Γ. υπογράμμισε ότι παρά το γεγονός ότι δεν υπάρχουν ακόμα οι συγκεκριμένες προτάσεις του ΠΑΣΟΚ, η θέση του πρωθυπουργού πως είναι δεδομένη η κυβερνητική πολιτική καθώς και οι μετέπειτα διευκρινήσεις εκπροσώπου του εκτελεστικού γραφείου του ΠΑΣΟΚ πως οι προτά-

σεις δεν βασίζονται σε συζήτηση την κυβερνητική πολιτική, ανατρέπουν τις ίδιες τις διακηρύξεις της ηγεσίας του ΠΑΣΟΚ για συνεργασία με λίγα ή πολλά επιμέρους ζητήματα. Γιατί δεβια δεν υπάρχουν επιμέρους, ζητήματα που να μην συνδέονται, έτσι ή αλλιώς, με την κυβερνητική πολιτική. Συνεπώς, η μόνη λογική εξήγηση που μπορεί να δοθεί στις γενικές αυτές προτάσεις του ΠΑΣΟΚ είναι ότι πρόκειται για ελιγμό με στόχο να συγκυβερνήσει την συντηρητική στροφή της κυβερνητικής πολιτικής, να παραπλανήσει τους αριστερούς ψηφοφόρους μπροστά στις δημοτικές εκλογές, να αναστείλει τις διεργασίες και διαφοροποιήσει προς τα αριστερά που εκδηλώνονται στο χώρο του ΠΑΣΟΚ και γενικότερα να αμβλύνει την αναπτυσσόμενη αντίσταση του λαϊκού κινήματος στην κυβερνητική πολιτική.

Την εκτίμηση αυτή επιβεβαιώνεται με αδιαμφισβήτητο τρόπο το γεγονός ότι η ηγεσία του ΠΑΣΟΚ αποκλείει προκαταβολικά από την συζήτηση όπως φαίνεται τουλάχιστον από ορισμένες δηλώσεις, τα θέματα της ουσιαστικής επανεξέτασης των οικονομικών μέτρων που επιβλήθηκαν με τις αντιδημοκρατικές πράξεις Νομοθετικού περιεχομένου, της αποκατάστασης της ομαλότητας στο συνδικαλιστικό κίνημα με το σταμάτημα των πραξικοπηματικών επεμβάσεων σε αυτό και την εξασφάλιση εγγυήσεων για ένα γνήσιο Συνέδριο της ΓΣΕΕ, της καθιέρωσης της απλής αναλογικής, καθώς και γενικότερα τα κρίσιμα θέματα που διαχωρίζουν την πολιτική της αλλαγής από την πολιτική της συντήρησης και συγκινούν το ελληνικό λαό.

Το πολιτικό γραφείο της Κ.Ε. του ΚΚΕ θα επανέλθει στο θέμα μετά την ανακοίνωση των συγκεκριμένων προτάσεων που θα κάνει το εκτελεστικό γραφείο του ΠΑΣΟΚ».